



Svētdien, 30. novembrī, aizdegsim pirmo Adventes svečīti.

## Būt patriotiem nevis vārdos, bet darbos

Dace Klabere

17. novembrī Rojas kultūras centrā svinīgajā pasākumā „Vienkārsi milu”, kas bija veltīts Latvijas republikas proklamēšanas 96. gadadienai, pulcējās simtiem Rojas novada ļaudis. Rojas novada domes vārdā klātesošos sveica domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, uzsverot, ka Latvijas dzimšanas diena ir jubileja, ko vajadzētu atzīmēt ikvienā mājā un ģimenē. „Dodoties ciemos pie radiem un draugiem dzimšanas dienās, mēs parasti vēlam prieku, laimi, veselību. Latvijai gribētos novēlēt būt stiprāki, būt tādi, ar kuru mēs patiešām varētu lepoties. Šajās dienās man bija iespēja būt vakarā Rīgā un paskatīties, kā Eiropas kultūras galvaspilsēta ir saposusies svētkiem. Mani pārņēma divējādas sajūtas. Skumjas par to, ka mūsu uzpostajam Brīvības piemineklim blakus atrodas šim laikam diezgan divainās Ziemassvētku egles ar zilām, bezgaumīgām lampiņām un veikalu skatlogi ar lētām papīra puķēm. Skatījos un domāju – vai tiešām pilsēta, kurā mājā mūsu ministru kabinets, ir pelnījusi kaut ko tādu? Un otras izjūtas – es lepojos ar savu, Rojas novadu, jo mēs protam svinēt svētkus, protam tos sagādāt sev un citiem. Ir prieks arī par to, ka esam saglabājuši tradīciju tieši valsts svētkos pateikt paldies tiem mūsu ļaudīm, kuri Rojas vārdu nesuši ārpus mūsu novada robežām, kuri godprātīgi strādājuši un visu savu darba mūžu veltījuši mūsu novada ļaudīm. Novēlu ikvienam Rojas novada iedzīvotājam būt patriotam nevis vārdos, bet darbos!”, savu uzrunu noslēdza Eva Kārklīņa.

Kā jau pieminēja domes priekšsēdētāja, šajā svētku reizē tika pateikti paldies tiem mūsu novadniekiem, kuri ir gana svarīgi gan pašvaldībai, gan ikvienam iedzīvotājam. Nominācijā „Par mūža ieguldījumu” apbalvojumu saņēma Laimonis Zemels. Ilgus gadus kultūras centra dzīve nebija iedomājama bez Laimoņa stiprājām rokām un padoma. Šodien būt uzņēmējam nebūt

nav vienkārši, šai maizītei dažkārt ir rūgta garoza, par ko ne vienreiz vien ir pārliecinājies nominācijas „Par veiksmīgu uzņēmējdarbību” apbalvojuma saņēmējs Nikolajs Kirilovs. Savukārt nominācijā „Par ieguldījumu novada attīstībā” apbalvojumu saņēma Haralds Valdemārs. Haraldam skaļus aplausus velta zālē sēdošie, jo, pateicoties viņam, rojeniekiem nav jādzēr rūsuais ūdens, mums pa krāniem tek garšīgs, dzidr ūdens. Haralds par apbalvojumu pateicas ar braši noskandētu „Gods kalpot Rojas novadam!” Šajā nominācijā tika apbalvota arī Rudes un Rojas patriote Inga Lēmane. Inga ir fanātiska sava darba veicēja, tādēļ apbalvojums godam nopelnīts. „Par nopelniem Rojas novada tēla veidošanā” Rojas novada domes apbalvojums piešķirts komponistam Pēterim Vaskam. Eva Kārklīņa priecējās, ka ir izdevies piesaistīt Rojai tik izcilu komponistu, jo kinofestivālā „Rojal” mūzika ir pievienojusies tieši, pateicoties Pēterim Vaskam. Viņš labprāt atsaucās arī pagājušās vasaras labdarības koncerta organizēšanā Ģipkas baznīcā, un arī nākamajā gadā komponists ir apsolījis būt kopā ar mums kinofestivālā „Rojal”. Nominācijā „Gada skolotājs” apbalvojumu saņēma Rojas vidusskolas skolotāja Ilze Krišjāne. Ilze ir stingra skolotāja, un par to viņu mīl gan bērni, gan skolas kolektīvs. Nominācijā „Par ilggadīgu un pasaizliedzīgu darbu Rojas novadā” tika apbalvota ilggadīgā vīriešu friziere Ināra Čālite. Šajā rudenī Ināra pārstāja strādāt par frizieri, turpinot vien sētnieces darbu, un arī tas tiek paveikts akurāti, ar vislielāko atbildības sajūti. Nominācijai „Gada jauniešis” izvirzīts un apbalvojumu saņēma pagājušā gada Rojas vidusskolas absolvents Arvis Podiņš. Arvis ne tikai skaisti dzied, bet, vēl mācoties vidusskolā, viņš bija arī vairāku olimpiāžu uzvarētājs. Par apbalvojumu Arvis vispirms pateicās saviem tuvajiem cilvēkiem, kas viņu vienmēr atbalstījuši, bet īpašu paldies Arvis veltīja savai mammai Ilzei. Mūsu novada ļaudis ne tikai dzied un dejo, bet arī aktīvi sporto. Kā atzina

novada priekšsēdētāja, mūsu gods un lepnums ir arī mūsu sporta skola un burātāji, tādēļ ne velti Rojas novada Atzinības rakstu saņemšanā iekļauta arī nominācija „Gada sportists”, un tajā apbalvojumu saņēma Ģirts Zanders – aktīvs florbolists un jaunās paaudzes florbolistu treneris.

Šogad īpašu darba jubileju svinēja kultūras centra direktore Ārija Veide, tādēļ visu rojenieku vārdā Eva Kārklīņa ar ziediem sveica arī Āriju. Tādu pat paldies par ieguldīto darbu, allaž iemūžinot notikumus, kas pēc tam aplūkojami fotogalerijās Rojas mājas lapā, saņēma Andris Zemels – sava novada patriots.

Rojas pašvaldībai ilggadējs sadarbības partneris ir AS Swedbank. Arī šajā vakarā bankas pārstāve ir kopā ar mums, tādēļ priekšsēdētāja pateicās par sadarbību Talsu filiāles vadītājai Sanitai Šankovai. Savukārt Sanita Šankova sveica visus klātesošos valsts svētkos, īpaši sakot paldies visiem skolotājiem, kas, audzinot jauno paaudzi, veido gan visas Latvijas, gan novada nākotni gudrāku, prasmīgāku un labāku, jo tikai labs skolotājs spēj jauniešos saskatīt talantus un palīdz noticēt, ka jebkurš sapnis ir piepildāms. Turpinot tradīciju, arī šogad Swedbank dāvina portatīvo datoru, cerot, ka tas noderēs gan skolā, gan ārpus skolas, un šogad to saņem Rojas vidusskolas bioloģijas un veselības mācības skolotāja, vides pulciņa vadītāja Raida Koroļova.

„Ja redzēsi, cik skaista un bagāta ir tava zeme, tad tieši tā arī būs. Ja redzēsi, cik skaists un bagāts esi tu pats, tad tieši tā arī būs, un, lai tā būtu, ir jābūt mīlestībai un lepnumam par savu zemi. Lai par to domājot, tu vari teikt – jā, es mīlu Latviju. Vienkārsi milu.”, ar šādiem vārdiem valsts svētku gadadienai veltīto pasākumu nobeidz pasākuma veidotāja Dace Broka, piebilstot, ka ar mīlestību un lepnumu par Latviju, koncertā uzstājās Rojas KC sieviešu koris „Kalva”, diriģente Jolanta Rauga, Valdemārpils tautas deju kolektīvs „Krišjānis”, vadi-



Novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa vēlēja ikvienam novada iedzīvotājam būt patriotiem nevis vārdos, bet darbos.



Svētku koncerts nav iedomājams bez sieviešu kora „Kalva” uzstāšanās. Dzeju deklamē Lita Krūmiņa (priekšplānā).

D. Klaberes foto

tāja rojeniece Gunta Kupše, deju kopa „Gaspaižas”, vadītāja Ārija Veide, modes deju studijas „Elfas” mazās un lielās dejotājas Evas Fricbergas vadībā, sieviešu vokālais ansamblis „Con Vita”, vadītāja Skaidrite Brūšniece, senioru dāmu koris „Banga”, diriģente Aiga Kaža, koncertmeistare Sandra Kārklīņa. Dziedāja solisti Marika Gavrona, Arvis

Podiņš un Iveta Akmeņlauka, muzicēja Rojas Mūzikas un mākslas skolas instrumentālais ansamblis, vadītāja Beāte Olekte. Par Latviju ar mīlestību runāja Beāte Bekmane, Toms Bērziņš, Henrijs Grundbergs, Kristers Doniņš, Dzintra Pētersone, Kristaps Gitendorfs un Lita Krūmiņa. Kultūras centra īpašais paldies par atsaucību – Dinai Veinbergai. ■

## Vilksim košu zelta jostu apkārt savu tēvu zemē

Rojas Mūzikas un mākslas skolā 16. novembrī izskanēja svētku koncerts, kurš bija veltīts Latvijas 96. gadadienai. Koncertā piedalījās skolas audzēkņi un pedagogi. Apkārt Latvijai apvīt jostu ir ļoti ienākšī ar nošu palīdzību. Koncerta garumā tas tika veiksmīgi izdarīts. Koncerta noslēgumā jostu skaistā mezglā sasēja direktors, iepazīstinot klausītājus ar turpmāk plānotajiem koncertiem.

Gribu izteikt pateicību kuplajam koncerta apmeklētāju pulkam. Ticiet man – bērni ļoti priecējās, ka tiek apmeklēti viņu koncerti, ka kopā varam izrādīt cieņu savai Dzimtenei. Šī ir viena no dienām, kad cenšamies būt vienoti savās domās un audzināt bērnos patriotisma sajūtu.

Koncertā dzirdējam gan individuālos izpildītājus – A. Gūtšmiti, E. Šnikvaldi, L. Krontāli, gan duetus, gan ansambļus – saksofona, vijolnieku, ģitāristu, akordeonistu, vokālo ansambli „Bravo”, kā arī pedagogu ansambli. Protams, neizpalika 1.–3. klašu koris „Vizbulēns” un 4.–8. klašu koris „Rojā”. Uzstājās arī mūsu meitenes, kuras patstāvīgi izveidojušas ansambli, pieaicinot pat absolventi H. Gūtšmiti, kura savas muzikālās gaitas turpina Jelgavā.



Svētku koncertā dzirdējam gan individuālo izpildītāju, gan dažādu ansambļu uzstāšanos.

A. Reinholda foto

Prieku par audzēkņu un pedagogu darbu savā uzrunā izteica skolas direktors Jānis Kivils. Viņš uzteica 4.–8. klašu kora darbu, gatavojoties Dziesmu svētkiem. Gandarījums par to, ka audzēkņi I. Pērkonis piedalījās Latvijas TV projektā un iedziedāja savu balsi dziesmā „Robežlīnija”, ko svētku laikā varējām vērot savu televīzoru ekrānos.

Dzīve turpinās. Klāt skaistais laiks, kad sākam gatavot Ziemassvētku programmu. Aicinu saglabāt gaišās domas par Latviju visa gada garumā – līdz nākamajiem svētkiem!

Mēs augam Latvijā un Latvijai.

Augam mācoties un krājot baltos darbiņus.

Skolotāja Lita Krūmiņa

## Patriotiskā nedēļa Rojas vidusskolā

Kā jau visā Latvijā, arī Rojas vidusskolā notika cītīga gatavošanās Latvijas dzimšanas dienai. Pirmdien, atzīmējot Mārtiņdienu, skolas ēdamzālē notika tirdziņš. Starp dažnedažādiem našķiem bija atrodamas arī pašu gatavotas grāmatu zīmes, rokassprādzes, kartiņas. Tirgotāji bija pacentusies, izvēle bija liela un ikviens pircējs varēja atrast to, ko sirds un vēders vēlas.

Savukārt 11. novembrī 17.00 skolēni un skolotāji pulcējās pie skolas, lai iedegtu svečītes par godu visiem, kuri cīnījušies, lai mūsu Latvija būtu brīva.

Aktīvi šajā nedēļā darbojās arī Skolēnu Padome. Trešdien skolas foajē tika sarīkota radošā darbnīca, kur ikvienam bija iespēja izveidot tematisku apsveikuma kartiņu, bet ceturtdien notika muzikāls konkurss „Dziesmu duelis”. Šoreiz konkursā piedalījās 9.–12. klašu skolēni. Konkurss notika četrās kārtās un godpilno pirmo vietu izcīnīja 11. klase.

Noslēdzot nedēļu, skolas telpās notika divi nelieli svētku brīži. Vispirms svinīgo līniju aizvadīja sākumskolas bērni, bet brīdi vēlāk ēdamzālē pulcējās 5.–12. klases, līdz ņemot pašu gatavotas kūkas. Veltot Latvijai trīs dziesmas, svētku brīdi kuplīnāja jaunizveidotais Rojas vidusskolas koris Aigas Kažas vadībā. Svētku uzrunu teica Rojas vidusskolas direktore Gundega Pole, atgādinot mūsu tautas simbolikas nozīmi un to, cik svarīgi mums katram ik dienas domās aizlūgt par savu ģimeni, tautu, jo arī mūsu valsts himna izskan kā lūgšana. Pēc svētku oficiālās daļas, kā jau dzimšanas dienas svinībās, ikviens notiesāja garšīgās kūkas.

Paldies visiem, kas pielika roku, lai šī svētku nedēļa izdotos!

Aija Barovska, direktora vietniece audzināšanas darbā





